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Financiële positie 2019

Vergelijkend balansoverzicht

x € 1.000 % x € 1.000 %

Activa

Immateriële vaste activa 1                  0,1% 2                0,1%
Materiële vaste activa 318              22,7% 269            20,1%
Vorderingen 141              10,1% 206            15,3%
Liquide middelen 940              67,1% 866            64,5%

1.400           100,0% 1.343        100,0%

Passiva

Eigen vermogen 741              53,0% 680            50,6%
Voorzieningen 235              16,8% 281            21,0%
Kortlopende schulden 423              30,2% 382            28,4%

1.400           100,0% 1.343        100,0%

2019
31-12

2018
31-12

Ter analyse van de financiële positie dient de volgende opstelling, welke is gebaseerd op de gegevens uit de 
balansen:
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Resultaat

Het resultaat over 2019 bedraagt  € 61 Tegenover € 80 over 2018. 
De resultaten over beide jaren kunnen als volgt worden samengevat:

Realisatie Begroting Realisatie
2019 2019 2018

x € 1.000 x € 1.000 x € 1.000
Baten

(Rijks)bijdragen OCW 2.491            2.328            2.359            
Overige overheidsbijdragen 31                  20                  34                  
Overige baten 148               99                  129               
Totaal baten 2.670            2.447            2.522            

Lasten

Personele lasten 1.989            1.889            1.838            
Afschrijvingslasten 53                  72                  46                  
Overige lasten 566               452               558               
Totaal lasten 2.608            2.413            2.442            

Saldo baten en lasten 62                  34                  80                  

Financiële baten en lasten

Financiële baten en lasten -1                   1                    -                     

Resultaat baten en lasten 61                  35                  80                  
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Kengetallen

Met de kengetallen kan de financiële toestand van de stichting worden beoordeeld en gemeten. 
De kengetallen geven de toestand op 31 december weer, er is dus sprake van een momentopname.

2019 2018

Liquiditeit 2,55 2,81
(vlottende activa/kortlopende schulden)

Solvabiliteit 1 52,97 50,62
(eigen vermogen (excl. Voorzieningen) / totaal passiva * 100%)

Solvabiliteit 2 69,74 71,57
(eigen vermogen (incl. Voorzieningen) / totaal passiva * 100%)

Rentabiliteit 2,30            3,20           
(saldo gewonen bedrijfsvoering / totale baten * 100%)

Weerstandsvermogen 27,77          26,95         
(eigen vermogen / totale baten * 100%)

Personele lasten / totale lasten 76,28          75,29         

Materiële lasten / totale lasten 23,72         24,71        

Kapitalisatiefactor 49,40          52,51         
(balanstotaal -/- bw geb&terr) / (totaal baten + fin.baten) * 100%

Huisvestingsratio 11,54 8,48
(huisvestingslasten inclusief afschrijving gebouwen & terreinen) / totale lasten) *100%
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B1 Grondslagen voor de jaarrekening

Toelichting op de (geconsolideerde) balans en winst-en-verliesrekening

1.     Algemene toelichting

1.1  Activiteiten 
Stichting Neutraal Onderwijs Wilhelmina is het bevoegd gezag van de Wilhelminaschool en de activiteiten bestaan uit het 
verzorgen van primair onderwijs in de regio Helmond.

1.2 Continuïteit
Het eigen vermogen van Stichting Neutraal Onderwijs Wilhelmina bedraagt per 31 december 2019 € 740.211 positief.

De in de onderhavige jaarrekening gehanteerde grondslagen van waardering en resultaatbepaling zijn dan ook gebaseerd 
op de veronderstelling van continuïteit van de stichting.

1.3 Vestigingsadres, rechtsvorm en inschrijfnummer handelsregister
Stichting Neutraal Onderwijs Wilhelmina is feitelijk gevestigd op Bachlaan 9, 5707 RM te Helmond en is ingeschreven bij het 
handelsregister onder nummer 40235463.

1.7 Schattingen
Bij toepassing van de grondslagen en regels voor het opstellen van de jaarrekening vormt de leiding van Stichting Neutraal 
Onderwijs Wilhelmina  zich verschillende oordelen en schattingen die essentieel kunnen zijn voor de in de jaarrekening 
opgenomen bedragen. Indien het voor het geven van het in artikel 2:362 lid 1 BW vereiste inzicht noodzakelijk is, is de aard 
van deze oordelen en schattingen inclusief de bijbehorende veronderstellingen opgenomen bij de toelichting op de 
desbetreffende jaarrekeningposten.

1.11 Verbonden partijen
Als verbonden partij worden alle rechtspersonen aangemerkt waarover overheersende zeggenschap, gezamenlijke 
zeggenschap of invloed van betekenis kan worden uitgeoefend. Ook rechtspersonen die overwegende zeggenschap kunnen 
uitoefenen worden aangemerkt als verbonden partij. Ook de statutaire directieleden, andere sleutelfunctionarissen in het 
management van Stichting Neutraal Onderwijs Wilhelmina en nauwe verwanten zijn verbonden partijen.

Transacties van betekenis met verbonden partijen worden toegelicht voor zover deze niet onder normale 
marktvoorwaarden zijn aangegaan. Hiervan wordt toegelicht de aard en de omvang van de transactie en andere informatie 
die nodig is voor het verschaffen van het inzicht.

1.12 Toelichting op het kasstroomoverzicht
Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht bestaan uit 
de liquide middelen. Ontvangsten en uitgaven uit hoofde van interest zijn opgenomen onder de kasstroom uit operationele 
activiteiten. 

2.     Algemene grondslagen

2.1 Algemeen
De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de richtlijnen van de Regeling jaarverslaggeving onderwijs (Rjo), de 
verslaggevingsvoorschriften en bepalingen zoals weergegeven in Boek 2 titel 9 van het Burgerlijk Wetboek en de Richtlijnen 
voor de Jaarverslaggeving (RJ), waaronder Richtlijn 660 Onderwijsinstellingen. 

Activa en verplichtingen worden in het algemeen gewaardeerd tegen de verkrijgings- of vervaardigingsprijs of de actuele 
waarde. Indien geen specifieke waarderingsgrondslag is vermeld vindt waardering plaats tegen de verkrijgingsprijs. 

2.2 Vergelijking met voorgaand jaar
De gehanteerde grondslagen van waardering en van resultaatbepaling zijn ongewijzigd gebleven ten opzichte van het 
voorgaande jaar, met uitzondering van de toegepaste stelsel- en schattingswijzigingen zoals opgenomen in de 
desbetreffende paragrafen.

2.4 Financiële instrumenten
Alle overige in de balans opgenomen financiële instrumenten zijn gewaardeerd tegen de (geamortiseerde) kostprijs.
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3.     Grondslagen voor waardering van activa en passiva

3.1 Immateriële vaste activa
De immateriële vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs onder aftrek van afschrijvingen. Er wordt rekening 
gehouden met bijzondere waardeverminderingen. Dit is het geval als de boekwaarde van het actief (of van de 
kasstroomgenererende eenheid waartoe het actief behoort) hoger is dan de realiseerbare waarde ervan.

Om vast te stellen of er voor een immaterieel vast actief sprake is van een bijzondere waardevermindering, wordt 
verwezen naar paragraaf 3.5 ‘Bijzondere waardeverminderingen van vaste activa’. 

3.2 Materiële vaste activa
Bedrijfsgebouwen en terreinen worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs plus bijkomende kosten of vervaardigingsprijs 
onder aftrek van lineaire afschrijvingen gedurende de verwachte toekomstige gebruiksduur. Op terreinen wordt niet 
afgeschreven. Er wordt rekening gehouden met de bijzondere waardeverminderingen die op balansdatum worden 
verwacht. Voor de vaststelling of voor een materieel vast actief sprake is van een bijzondere waardevermindering wordt 
verwezen naar betreffende paragraaf.

Overige vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgings- of vervaardigingsprijs inclusief direct toerekenbare kosten, 
onder aftrek van lineaire afschrijvingen gedurende de verwachte toekomstige gebruiksduur en bijzondere 
waardeverminderingen.

Subsidies op investeringen worden in mindering gebracht op de verkrijgings- of vervaardigingsprijs van de activa waarop de 
subsidies betrekking hebben.

Voor de toekomstige kosten van groot onderhoud aan de bedrijfsgebouwen is een voorziening voor groot onderhoud 
gevormd. De toevoeging aan de voorziening wordt bepaald op basis van het geschatte bedrag van het onderhoud en de 
periode die telkens tussen de werkzaamheden van groot onderhoud verloopt.

3.6 Vorderingen
Vorderingen worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen de reële waarde van de tegenprestatie. Handelsvorderingen 
worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen de geamortiseerde kostprijs. Als de ontvangst van de vordering is 
uitgesteld op grond van een verlengde overeengekomen betalingstermijn wordt de reële waarde bepaald aan de hand van 
de contante waarde van de verwachte ontvangsten en worden er op basis van de effectieve rente rente-inkomsten ten 
gunste van de winst-en-verliesrekening gebracht. Voorzieningen wegens oninbaarheid worden in mindering gebracht op de 
boekwaarde van de vordering.

3.8 Liquide middelen
Liquide middelen bestaan uit kas, banktegoeden en deposito’s met een looptijd korter dan twaalf maanden. Rekening-
courantschulden bij banken zijn opgenomen onder schulden aan kredietinstellingen onder kortlopende schulden. Liquide 
middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

3.9 Eigen vermogen
3.9.1 Algemene reserve
De algemene reserve vormt een buffer ter waarborging van de continuïteit van het bevoegd gezag. Deze wordt opgebouwd 
uit de resultaatbestemming van overschotten welke ontstaan uit het verschil tussen de toegerekende baten en lasten. In 
geval van een tekort wordt dit resultaat ten laste van de algemene reserve gebracht. De algemene reserve wordt 
beschouwd als publieke middelen.

3.10 Voorzieningen
3.10.1 Algemeen
Voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare of feitelijke verplichtingen die op de balansdatum bestaan, 
waarbij het waarschijnlijk is dat een uitstroom van middelen noodzakelijk is en waarvan de omvang op betrouwbare wijze is 
te schatten.

De voorzieningen worden gewaardeerd tegen de beste schatting van de bedragen die noodzakelijk zijn om de 
verplichtingen per balansdatum af te wikkelen. Pensioenvoorzieningen worden gewaardeerd op basis van actuariële 
grondslagen. De overige voorzieningen worden gewaardeerd tegen de nominale waarde van de uitgaven die naar 
verwachting noodzakelijk zijn om de verplichtingen af te wikkelen, tenzij anders vermeld.

Wanneer de verwachting is dat een derde de verplichtingen vergoedt, en wanneer het waarschijnlijk is dat deze vergoeding 
zal worden ontvangen bij de afwikkeling van de verplichting, dan wordt deze vergoeding als een actief in de balans 
opgenomen.
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3.10.2 Pensioenvoorziening 
De stichting heeft één pensioenregeling. Dit betreft een Nederlandse regeling welke wordt gefinancierd door afdrachten 
aan pensioenuitvoerders, te weten het bedrijfstakpensioenfonds ABP. De pensioenverplichtingen worden gewaardeerd 
volgens de 'verplichting aan de pensioenuitvoerder benadering'. In deze benadering wordt de aan de pensioenuitvoerder te 
betalen premie als last in de staat van baten en lasten verantwoord.

De stichting heeft geen verplichtingen tot het voldoen van aanvullende bijdragen in geval van tekorten bij ABP, anders dan 
het effect van hogere toekomstige premies. Daarom zijn alleen de verschuldigde premies tot en met het einde van het 
boekjaar verantwoord in de jaarrekening.

Per 31 december 2019 heeft dit pensioenfonds een dekkingsgraad van 97,8%. 

3.10.4 Voorziening jubilea
De voorziening jubilea wordt opgenomen tegen de contante waarde van de verwachte uitkeringen gedurende het 
dienstverband. Bij de berekening van de voorziening wordt onder meer rekening gehouden met de blijfkans. Bij het contant 
maken is de marktrente ad 1% (2018: 1%) als disconteringsvoet gehanteerd.

3.10.5 Voorziening groot onderhoud gebouwen
Voor uitgaven voor groot onderhoud van gebouwen wordt een voorziening gevormd om deze lasten gelijkmatig te verdelen 
over een aantal boekjaren. De toevoegingen aan de voorziening wordt bepaald op basis van het geschatte bedrag van het 
groot onderhoud en de periode die telkens tussen de werkzaamheden voor groot onderhoud verloopt. 

3.12 Kortlopende schulden
Kortlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reële waarde. Kortlopende schulden worden na 
eerste verwerking gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs, zijnde het ontvangen bedrag rekening houdend met agio of 
disagio en onder aftrek van transactiekosten. Dit is meestal de nominale waarde.

4.     Grondslagen voor bepaling van het resultaat

4.1 Algemeen
Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de baten en alle hiermee verbonden, aan het verslagjaar toe te rekenen 
lasten. De baten en lasten worden toegerekend aan de verslagperiode waarop ze betrekking hebben. 

4.2 Rijksbijdragen
Onder de Rijksbijdragen OCW/EZ worden de vergoedingen voor de exploitatie opgenomen verstrekt door het Ministerie 
OCW/EZ. Tevens worden hier de door het samenwerkingsverband ontvangen doorbetalingen van de Rijksbijdrage 
verantwoord. 

De ontvangen (normatieve) Rijksbijdragen en de niet geoormerkte OCW-subsidies (vrij besteedbare doelsubsidies zonder 
verrekeningsclausule) worden in het jaar waarop de toekenningen betrekking hebben volledig verwerkt als bate in de staat 
van baten en lasten. 

Geoormerkte OCW-subsidies met een vrij besteed overschot (doelsubsidies waarbij het overschot geen 
verrekeningsclausule heeft) worden ten gunste van de staat van baten en lasten verantwoord naar rato van de voortgang 
van de gesubsidieerde activiteiten. Het deel van de subsidies waarvoor nog geen activiteiten zijn verricht per balansdatum 
worden verantwoord onder de overlopende passiva. 

Geoormerkte OCW-subsidies (doelsubsidies met verrekeningsclausule) worden ten gunste van de staat van baten en lasten 
verantwoordt in het jaar waarvan de gesubsidieerde lasten komen. Niet bestede middelen worden verantwoord onder de 
overlopende passiva zolang de bestedingstermijn niet is verlopen. Niet bestede middelen worden verantwoord onder de 
kortlopende schulden zodra de bestedingstermijn is verlopen op balansdatum. 

4.3 Overige overheidsbijdragen
Onder de overige overheidsbijdragen worden de vergoedingen opgenomen verstrekt door de Gemeente, Provincie of 
andere overheidsinstellingen. De overige overheidsbijdragen worden toegerekend aan het verslagjaar waarop ze betrekking 
hebben. 

4.4. Overige baten
Onder de overige baten worden de vergoedingen opgenomen die niet verstrekt zijn door het Ministerie van OCW/EZ, 
Gemeenten, Provincies of andere overheidsinstellingen. De overige baten worden toegerekend aan het verslagjaar waarop 
ze betrekking hebben. 
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4.5 Personeelsbeloningen
4.5.1 Periodiek betaalbare beloningen
Lonen, salarissen en sociale lasten worden op grond van de arbeidsvoorwaarden verwerkt in de winst-en-verliesrekening 
voor zover ze verschuldigd zijn aan werknemers respectievelijk de belastingautoriteit.

4.5.2 Pensioenen
Stichting Neutraal Onderwijs Wilhelmina heeft alle pensioenregelingen verwerkt volgens de verplichtingenbenadering. De 
over het verslagjaar verschuldigde premie wordt als last verantwoord. Mutaties in de pensioenvoorziening worden ook in 
de winst-en-verliesrekening verwerkt. Zie ook de grondslagen voor waardering van activa en passiva, bij 
Pensioenvoorziening. 

4.6 Afschrijvingen op immateriële en materiële vaste activa

(Im)Materiële vaste activa worden vanaf het moment van gereedheid voor ingebruikneming afgeschreven over de 
verwachte toekomstige gebruiksduur van het actief. Over terreinen en vastgoedbeleggingen wordt niet afgeschreven.

Indien een schattingswijziging plaatsvindt van de toekomstige gebruiksduur, dan worden de toekomstige afschrijvingen 
aangepast.

Boekwinsten en -verliezen uit de incidentele verkoop van materiële vaste activa zijn begrepen onder de afschrijvingen.

4.7 Financiële baten en lasten
Rentebaten en rentelasten worden tijdsevenredig verwerkt, rekening houdend met de effectieve rentevoet van de 
desbetreffende activa en passiva. Bij de verwerking van de rentelasten wordt rekening gehouden met de verantwoorde 
transactiekosten op de ontvangen leningen.

5.     Financiële instrumenten en risicobeheersing

5.1 Marktrisico
5.1.2 Rente- en kasstroomrisico
Stichting Neutraal Onderwijs Wilhelmina loopt renterisico over de rentedragende vorderingen (met name onder liquide 
middelen) en rentedragende langlopende en kortlopende schulden (waaronder schulden aan kredietinstellingen).

Voor vorderingen en schulden met variabele renteafspraken loopt Stichting Neutraal Onderwijs Wilhelmina risico ten 
aanzien van toekomstige kasstromen; met betrekking tot vastrentende vorderingen en schulden loopt Stichting Neutraal 
Onderwijs Wilhelmina risico’s over de reële waarde als gevolg van wijzigingen in de marktrente.
Met betrekking tot de vorderingen worden geen financiële derivaten met betrekking tot afdekking van het renterisico 
gecontracteerd.

5.2 Liquiditeitsrisico
Stichting Neutraal Onderwijs Wilhelmina maakt gebruik van meerdere banken om over meerdere kredietfaciliteiten te 
kunnen beschikken. Voor zover noodzakelijk, worden nadere zekerheden verstrekt aan de bank voor beschikbare 
kredietfaciliteiten.
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B2 Balans per 31 december 2019 na resultaatbestemming

Activa
€ € € €

Vaste Activa

Immateriële vaste activa
Immateriële vaste activa 1.210                1.613                

1.210                1.613                
Materiële vaste activa
Gebouwen en terreinen 80.507              18.432              
Inventaris en apparatuur 237.329            251.130            

317.836            269.562           
Vlottende activa

Vorderingen
Ministerie van OCW 109.327            166.122            
Overige vorderingen en overlopende activa 31.780              39.957              

141.107            206.079           

Liquide middelen
Kas 512                   194                   
Tegoeden op bank- en girorekeningen 939.036            865.700            

939.548            865.894           

TOTAAL ACTIVA 1.399.701         1.343.148        

2019 2018
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Passiva
€ € € €

Eigen vermogen 
Algemene reserve 457.777            438.850            
Bestemmingsreserves publiek 43.273              
Bestemmingsreserves privaat 240.341            241.000            

741.391            679.850           

Voorzieningen
Onderhoudsvoorziening 213.124            251.195            
Overige voorzieningen 21.619              30.286              

234.743            281.481           

Kortlopende schulden 
Crediteuren 87.656              61.999              
Belastingen en premies sociale verzekeringen 86.642              87.778              
Schulden terzake van pensioenen 25.439              21.230              
Overige kortlopende schulden 10.535              16.231              
Overige overlopende passiva 213.295            194.579            

423.567            381.817           

TOTAAL PASSIVA 1.399.701         1.343.148        

2019 2018
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B3 Staat van Baten en Lasten  2019

Realisatie Begroting Realisatie
2019 2019 2018

€ € €
Baten

(Rijks)bijdragen OCW 2.490.586 2.327.503 2.359.149
Overige overheidsbijdragen 31.351 19.500 33.946
Overige baten 148.291 99.000 129.225
Totaal baten 2.670.228 2.446.003 2.522.320

Lasten

Personele lasten 1.989.316 1.889.250 1.837.888
Afschrijvingen 52.954 72.010 45.794
Huisvestingslasten 293.082 210.050 200.112
Overige lasten 188.603 165.250 260.475
Leermiddelen 84.000 77.000 96.922
Totaal lasten 2.607.955 2.413.560 2.441.191

Saldo baten en lasten 62.273 32.443 81.129

Financiële baten en lasten

Financiële baten -                     1.500 464
Financiële lasten 732 600 918

Totaal financiële baten en lasten -732               900 -454                

Resultaat baten en lasten 61.541 33.343 80.675
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B4 Kasstroom 2019

€ € € €
Kasstroom uit operationele activiteiten
Saldo baten en lasten 62.273 81.129
Aanpassingen voor:
Afschrijvingen 52.954 45.794
Mutaties voorzieningen -46.738 -48.954

6.216 -3.160
Verandering in vlottende middelen
 - Vorderingen 64.972 -66.151
 - Kortlopende schulden 41.750 22.875

106.722 -43.276

Kasstroom uit bedrijfsoperaties 175.211 34.693

Ontvangen interest -                       464
Betaalde interest -732 -918

-732 -454

Kasstroom uit operationele activiteiten 174.479 34.239

Kasstroom uit investeringsactiviteiten

Investeringen in immateriële vaste activa -                       -2.016
Investeringen in materiële vaste activa -100.825 -79.393

Kasstroom uit investeringsactiviteiten -100.825 -81.409

Mutatie liquide middelen 73.654 -47.170

Beginstand liquide middelen 865.894 913.064
Mutatie liquide middelen 73.654 -47.170
Eindstand liquide middelen 939.548 865.894

2019 2018
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B5 Toelichting op de onderscheiden posten van de balans per 31 december 2019

Activa

Vaste activa

31-12 31-12
2019 2018

€ €
1.1 Immateriële vaste activa

Immateriële vaste activa 1.210                    1.613                      

1.210                    1.613                      
Betreft de aankoop van de eigen Afas-omgeving.

IVA
Boekwaarde €
31-12-2018

Aanschafwaarde 2.016                      
Cumulatieve afschrijvingen -403                         

1.613                      

Mutaties

Investeringen -                               
Afschrijvingen -403                         

-403                         

Boekwaarde 
31-12-2019

Aanschafwaarde 2.016                      
Cumulatieve afschrijvingen -806                         

1.210                      

Afschrijvingspercentages

IVA 5 jaar

Activeringsgrens € 500

31-12 31-12
2019 2018

€ €
1.2 Materiële vaste activa

Gebouwen en terreinen 80.507                  18.432                    
Inventaris en apparatuur 197.888                201.430                  
Leermiddelen 39.441                  49.700                    

317.836                269.562                  
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Gebouwen en Inventaris 
terreinen en apparatuur Leermiddelen Totaal

Boekwaarde € € € €
31-12-2018

Aanschafwaarde 137.361              531.258                     171.931                840.550                  
Cumulatieve afschrijvingen -118.929              -329.828                     -122.231               -570.988                 

18.432                 201.430                     49.700                  269.562                  

Mutaties

Investeringen 69.867                 30.958                       -                             100.825                  
Afschrijvingen -7.792                  -34.500                       -10.259                 -52.551                   

62.075                 -3.542                         -10.259                 48.274                    

Boekwaarde 
31-12-2019

Aanschafwaarde 207.228              562.216                     171.931                941.375                  
Cumulatieve afschrijvingen -126.721              -364.328                     -132.490               -623.539                 

80.507                 197.888                     39.441                  317.836                  

Afschrijvingspercentages

Gebouwen en terreinen 20 jaar
Inventaris en apparatuur 5-20 jaar
ICT 3-5 jaar
Leermiddelen 8 jaar

Activeringsgrens € 500

Vlottende activa 31-12 31-12
2019 2018

€ €
1.5 Vorderingen

Ministerie van OCW 109.327                166.122                  

Overige overlopende activa
Vooruitbetaalde kosten 31.780                  32.825                    
Debiteuren transitoria -                             7.132                      
Totaal overlopende activa 31.780                  39.957                    

Totaal vorderingen 141.107                206.079                  

31-12 31-12
2019 2018

€ €
1.7 Liquide middelen

Kas 512                        194                         
Tegoeden op bankrekeningen 939.036                865.700                  

939.548                865.894                  

50

 



    

Passiva

31-12 31-12
2019 2018

€ €
2.1 Eigen vermogen

Algemene reserve 457.777                438.850                  
Bestemmingsreserves privaat 240.341                241.000                  
Bestemmingsreserves publiek 43.273                  

741.391                679.850                  

Saldo Bestemmings- Saldo
31-12-2018 resultaat 31-12-2019

€ € €

Algemene reserve 438.850                     18.927                  457.777                  

Bestemmingsreserves privaat
Niet-subsidiabel 241.000                     -659                       240.341                  
Bestemmingsreserves publiek
Bijzondere en aanvullende bekostiging PO -                                  43.273                  43.273                    

Totaal bestemmingsreserves 241.000                     42.614                  283.614                  

Totaal Eigen vermogen 679.850                     61.541                  741.391                  

De bestemmingsreserves niet-subsidiabel is gevormd met als doel de kosten van toekomstige buitenschoolse activiteiten
op te vangen. Eind 2019 is er een bestemmingsreserve gevormd voor de bijzondere en aanvullende bekostiging PO. De gelden worden
in 2020 benut.

31-12 31-12
2019 2018

€ €
2.2 Voorzieningen

Onderhoudsvoorziening 213.124                251.195                  
Overige voorzieningen 21.619                  30.286                    

234.743                281.481                  

Saldo Dotatie Onttrekking Vrijval Saldo
31-12-2018 2019 2019 2019 31-12-2019

€ € € € €

Onderhoudsvoorziening 251.195       150.000              -188.071                     -                             213.124                  

Personele voorzieningen
Voorziening jubilea 30.286          2.174                   -10.841                       -                             21.619                    

Totaal voorzieningen 281.481       152.174              -198.912                     -                             234.743                  

De onderhoudsvoorziening betreft een egalisatievoorziening gebaseerd op een meerjaren onderhoudsplan.
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De voorziening voor Jubilea wordt bij opmaak van de begroting voorafgaand aan het kalenderjaar beoordeeld en berekend op basis
van de op balansdatum bestaande aanspraken voor de komende tien jaren. Gabaseerd op:
- Leeftijd per medewerker
- Gehele personeelsbestand
- Jaren dienstverband per medewerker
- Omvang dienstbetrekking
- Jubileum bij 25-jarig 50% gratificatie,  bij 40-jarige diensttijd 100%
- Gratificatie berekend op individuele salarisgegevens rekening houdend met verwachte gemiddelde salarisstijging op lange termijn
  en een verdisconteringsvoet.
- Berekening tegen contante waarde
- Rekeninghoudend met een blijfkans.

< 1 jaar 1 jaar < > 5 jaar  > 5 jaar Totaal
€ € € €

Onderverdeling voorzieningen

Onderhoudsvoorziening 140.324              72.800                       -                             213.124                  

Personele voorzieningen
Voorziening jubilea 3.887                   3.320                          14.412                  21.619                    

Totaal voorzieningen 144.211              76.120                       14.412                  234.743                  

2.4 Kortlopende schulden 31-12 31-12
2019 2018

€ €

Crediteuren 87.656                  61.999                    
Belastingen en premies sociale verzekeringen 86.642                  87.778                    
Schulden terzake van pensioenen 25.439                  21.230                    
Overige kortlopende schulden 10.535                  16.231                    
Overlopende passiva 213.295                194.579                  

423.567                381.817                  

Specificatie overige kortlopende schulden

Overige projecten 9.299                    14.634                    
Netto salaris 1.236                    1.597                      

10.535                  16.231                    

Specificatie overlopende passiva

Nog te besteden gelden activiteitenbijdrage 16.038                  13.376                    
Nog te besteden TSO-gelden 97.717                  83.740                    
Vakantiegeld reservering 64.868                  60.274                    
Vooruitontvangen bedragen 23.080                  27.255                    
Crediteuren transitoria 11.592                  9.934                      

213.295                194.579                  
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Model G Verantwoording subsidies OCW

Bestuur: Brinnr: 04QP

G1. Verantwoording van subsidies zonder verrekeningsclausule (Regeling ROS art. 13, lid 2 sub a)

Omschrijving Bedrag van
Ontvangen 
t/m vorig

Lasten t/m vorig 
verslagjaar

Stand begin 
verslagjaar

Ontvangst 
in Lasten in

Vrijval niet 
besteed in

Stand 
ultimo Prestatie

Kenmerk Datum de toewijzing verslagjaar verslagjaar verslagjaar verslagjaar verslagjaar verslagjaar verslagjaar afgerond?

totaal -€               -€              -€                                   -€              -€             -€          -€               -€          -€          

G2. Verantwoording van subsidies met verrekeningsclausule (Regeling ROS art. 13, lid 2 sub b)

G2.A. Aflopend per ultimo verslagjaar

Omschrijving Bedrag van
Ontvangen 
t/m vorig Lasten t/m vorig Stand begin 

Ontvangst 
in Lasten in

Te 
verrekenen

Kenmerk Datum de toewijzing verslagjaar verslagjaar verslagjaar verslagjaar verslagjaar ultimo verslagjaar

totaal -€               -€              -€                                   -€              -€             -€          -€               

G2.B. Doorlopend tot in een volgend verslagjaar.

Omschrijving Bedrag van
Ontvangen 
t/m vorig Lasten t/m vorig Stand begin 

Ontvangst 
in Lasten in Stand ultimo

Kenmerk Datum de toewijzing verslagjaar verslagjaar verslagjaar verslagjaar verslagjaar verslagjaar

totaal -€               -€             -€                                  -€             -€             -€          -€               -€                                    

Toewijzing

Toewijzing Saldo nog te besteden 
ultimo verslagjaar

38169

Toewijzing
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Gebeurtenissen na balansdatum

Er hebben geen relevante gebeurtenissen na balansdatum plaatsgevonden.
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B6 Niet uit de balans blijkende verplichtingen 

Per 1 januari 2015 is met DVEP (De Vrije Energie Producent BV) een leveringsovereenkomst elektriciteit afgesloten voor 6 jaar.
Maandelijks wordt een voorschot berekend. Jaarlijks vindt er een afrekening plaats.

Met VDP Office is per 4 oktober 2018 een 6-jarig leasecontract afgesloten inzake onderhoud kopieermachines. De resterende
verplichting per 31-12-2019 is € 46.398.

In december 2015 is een commitmentverklaring "Energie voor Scholen "getekend inzake collectieve inkoop van aardgas.  

Per 1 oktober 2016 is bij Econocom Nederland BV voor een periode van 3 jaar een huurovereenkomst afgesloten voor de huur van 55 iPads 
Mini 2. De kosten bedragen voor het eerste jaar € 5.000,05 excl. BTW en voor de volgende twee jaren €2.272,60 excl. BTW per jaar.
Per 1 oktober 2017 is hier een uitbreiding op afgesloten voor 165 iPads voor een jaarlijks bedrag van € 15.067 excl BTW met een
contractuele einddatum van 30-09-2021.

In mei 2018 is bij Heesmans Installatie Techniek voor een periode van 3 jaar een onderhoudsovereenkomst afgesloten voor toestellen 
die onderdeel uitmaken van de werktuigbouwkundige installatie.
De kosten bedragen € 3.630,- excl. BTW per jaar voor preventieve onderhoudswerkzaamheden. Correctief onderhoud kan zonder kennis-
geving uitgevoerd worden in de gevallen waarbij de totale kosten niet meer bedragen dan € 250,- excl. BTW.

In april 2019 is er een contract met Orange Blend aangegaan. Ingangsdatum van het contract is 29-05-2019 en is voor de duur van 6 jaar, 
uitkomende op einddatum 29-05-2025. De huurprijs bedraagt € 177,48 per kwartaal. 
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B8 Toelichting op de onderscheiden posten van de staat van baten en lasten 2019

Baten

Realisatie Begroting Realisatie
2019 2019 2018

€ € €

3.1 (Rijks)bijdragen Ministerie van OCW

Rijksbijdrage Ministerie van OCW 3.1.1 1.561.663        1.509.679      1.515.905           
Rijksbijdragen MI 3.1.1 306.964           306.499         301.976               
Rijksbijdragen P&A-beleid 3.1.1 327.973           307.669         264.349               
Bijzondere aanvullende bekostiging PO 3.1.2 43.273             -                      -                           
Overige subsidies Ministerie van OCW 3.1.2 85.518             83.656           78.262                 
Inhoudingen OCW 3.1.3 -2.622               -                      54.171                 
Doorbetalingen Rijksbijdragen SWV 3.1.4 167.817           120.000         144.486               

Totaal (Rijks)bijdrage Ministerie van OCW 2.490.586        2.327.503      2.359.149           

De parameters voor de rijksbijdragen voor schooljaar 2018-2019 zijn met terugwerkende kracht bijgesteld per
17-09-2019. De nabetaling voor heel 2018-2019 heeft plaatsgevonden in 2019. De parameters voor de rijksbijdragen
voor schooljaar 2019-2020 waren ten tijde van het opstellen van de begroting (oktober 2018) nog niet bekend. 
Deze zijn in eerste instantie per 20-3-2019 vastgesteld en per 23-10-2019 bijgesteld. Dit veroorzaakt prijsverschillen
tussen de rijksbijdragen in realisatie en begroting.
De inhoudingen OCW betreft verrekeningen van uitkeringen en worden in mindering gebracht op de bekostiging
vanuit DUO. 
Eind 2019 is er een bedrag binnengekomen vanuit DUO inzake de bijzondere aanvullende bekostiging PO. Dit was ten
tijde van het opstellen van de begroting nog niet bekend.

3.2 Overige overheidsbijdragen

Gemeentelijke bijdragen 3.2.1 31.351             19.500           33.946                 

Totaal overige overheidsbijdragen 31.351             19.500           33.946                 

3.5 Overige baten

Verhuur onroerende zaken 3.5.1 25.135             17.500           22.288                 
Baten niet- subsidiabel 3.5.5 90.430             76.500           86.827                 
Inkomsten Jubileum 3.5.6 130                  -                      11.653                 
Overige 3.5.6 32.596             5.000              8.457                   

Totaal overige baten 148.291           99.000           129.225               

In 2019 is er een donatie gedaan aan de Wilhelminaschool van € 20K inzake het jubileum en verbetering van de hal. 
Ook is er een bedrag van € 8,9K ontvangen inzake de VVF bonus malus van 2018. 
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Lasten

Realisatie Begroting Realisatie
2019 2019 2018

€ € €

4.1 Personele lasten

Lonen en salarissen 1.970.689        1.873.275      1.812.093           
Dotatie jubilea / vrijval (-/-) 2.174               1.500              7.280                   
Cursuskosten 15.216             22.500           22.402                 
Reis- en verblijfskosten 13.657             6.500              8.844                   
Overige 72.036             33.700           48.902                 

2.073.772        1.937.475      1.899.521           
Uitkeringen vervangingsfonds (-/-) -54.971            -48.225           -42.799                
Uitkeringen overige (-/-) -29.485            -                      -18.834                
Totaal personele lasten 1.989.316        1.889.250      1.837.888           

Onder de overige personeelskosten behoren met name de kosten voor inhuur externen/uitzendkrachten van € 40,2K. 
Ook zitten hier grotendeels de kosten in voor arbodienst WKR € 6,3K, kantinekosten WKR € 8,1K, representatiekosten 
personeel € 6K en kosten voor passend onderwijs personeel € 4,3K. 

Specificatie Lonen en salarissen

Salariskosten 1.409.030        1.342.519      1.319.051           
Sociale lasten 202.782           324.788         188.145               
Premies Participatiefonds 51.981             -                      61.151                 
Premies Vervangingsfonds 78.977             -                      67.355                 
Pensioenlasten 227.919           205.968         176.391               

1.970.689        1.873.275      1.812.093           

Aantal fte's
2019 2018

OP 22,446              22,031                 
OOP 4,276                3,837                    
DIR 1,000                1,000                    

27,722              26,868                 

4.2 Afschrijvingslasten

Immateriële vaste activa 403                  403                 403                      
Gebouwen 7.792               11.553           6.868                   
Inventaris en apparatuur 34.500             45.518           29.532                 
Leermiddelen 10.259             14.536           8.991                   

Totaal afschrijvingslasten 52.954             72.010           45.794                 

De immateriële vaste activa betreft de aankoop van de eigen Afas-omgeving in 2018.
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Realisatie Begroting Realisatie
2019 2019 2018

€ € €
4.3 Huisvestingslasten

Huur 11.073             -                      -                           
Klein onderhoud en exploitatie 12.721             4.000              2.817                   
Energie en water 32.049             27.250           27.368                 
Schoonmaakkosten 61.517             61.000           55.884                 
Heffingen 5.336               3.500              2.461                   
Onderhoudsvoorziening dotatie / vrijval (-/-) 150.000           100.000         100.000               
Tuinonderhoud 7.633               2.500              521                      
Overige huisvestingslasten 12.753             11.800           11.061                 

Totaal huisvestingslasten 293.082           210.050         200.112               

Met name de dotatie aan de voorziening onderhoud is hoger uitgevallen met € 50K, omdat in 2019 de verbouwing aan de 
lokalen heeft plaatsgevonden. Ook zijn er kosten gemaakt voor huur omdat er airconditioning is gehuurd tijdens de
verbouwing.

4.4 Overige lasten

Administratie en beheer 38.806             46.000           65.358                 
Accountantskosten 6.593               4.000              5.057                   
Telefoon- en portokosten e.d. 4.128               3.000              4.172                   
Juridische kosten 5.304               -                      29.194                 
Bestedingen niet- subsidiabel 90.430             76.500           86.827                 
Medezeggenschapsraad 364                  1.000              345                      
Verzekeringen 826                  500                 115                      
Uitgaven overige projecten 2.760               500                 30.754                 
Reprokosten 15.976             15.000           17.694                 
Overige instellingslasten 23.416             18.750           20.959                 

Totaal overige instellingslasten 188.603           165.250         260.475               

Accountantshonoraria

Controle van de jaarrekening boekjaar 6.593               5.057                   

6.593               5.057                   

4.4 Leermiddelen

Inventaris en apparatuur 5.475               2.500              2.906                   
Leermiddelen 78.525             74.500           94.016                 

Totaal leermiddelen 84.000             77.000           96.922                 
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Realisatie Begroting Realisatie
2019 2019 2018

€ € €

5. Financiële baten en lasten

Financiële baten
Rentebaten -                        1.500              464                      
Financiële lasten
Rentelasten 732                  600                 918                      

Totaal financiele baten en lasten -732                  900                 -454                     
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WNT-verantwoording 2019 Stichting Neutraal Onderwijs Wilhelmina

Op 1 januari 2013 is de Wet normering topinkomens (WNT) in werking getreden. 
De WNT is van toepassing op stichting Neutraal Onderwijs Wilhelmina.
Het voor stichting Neutraal Onderwijs Wilhelmina toepasselijke bezoldigingsmaximum is in 2019 € 115.000
Het totaal aantal complexiteitspunten voor de stichting Neutraal Onderwijs Wilhelmina is 4.
(zie onderstaand de berekening)

1. Bezoldiging topfunctionarissen
1a. Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking en leidinggevende topfunctionarissen zonder
dienstbetrekking vanaf de 13e maand van de functievervulling.

Gegevens 2019
Bedragen x € 1 A.T.P. van der Meijs

Functiegegevens Alg. directeur-bestuurder
Aanvang en einde functievervulling in 2019 01/01-31/12
Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte) 1,0
Dienstbetrekking ja

Bezoldiging
Beloning plus belastbare onkostenvergoeding € 74.603
Beloningen betaalbaar op termijn € 13.512
Bezoldiging 2019 € 88.115

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum € 115.000

Onverschuldigd betaald bedrag en nog niet terugontvangen bedrag N.v.t
Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan N.v.t
Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling N.v.t

Gegevens 2018
Bedragen x € 1 A.T.P. van der Meijs

Functiegegevens Alg. directeur-bestuurder
Aanvang en einde functievervulling in 2018 01/01-31/12
Omvang dienstverband 2018 (als deeltijdfactor in fte) 1,0
Dienstbetrekking ja

Bezoldiging
Beloning plus belastbare onkostenvergoeding € 74.227
Beloningen betaalbaar op termijn € 12.230
Bezoldiging 2018 € 86.457

Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum € 111.000

1d. Topfunctionarissen met een bezoldiging van € 1.700 of minder

Naam Topfunctionaris Functie
M. de Veth Voorzitter RvT
J.G.T.M. Relou Voorzitter Bestuur
L. Sijbers Lid RvT
N. van der Zanden Lid RvT
W. de Bruin Lid Bestuur
E. van Dijk Lid Bestuur
F.M.A. Benjamins Lid Bestuur
G. van Roeijen Lid Bestuur

Complexiteitspunten
Complexiteitspunten gemiddelde totale baten 2
Complexiteitspunten gemiddeld aantal leerlingen, deelnemers of studenten 1
Complexiteitspunten gewogen aantal onderwijssoorten of sectoren 1

Totaal aantal complexiteitspunten 4
Bezoldigingsklasse A
Bezoldigingsmaximum 115.000€                              

3. Overige rapportageverplichtingen op grond van de WNT
Naast de hierboven vermelde topfunctionarissen zijn er geen overige functionarissen met een dienstbetrekking die in
2019 een bezoldiging boven het individueel toepasselijk drempelbedrag hebben ontvangen.
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(Voorstel) bestemming resultaat baten en lasten

De verdeling van het exploitatiesaldo over 2019 is vooruitlopend op de goedkeuring door het bestuur 
al in deze jaarrekening verwerkt.

Overeenkomstig de wettelijke bepalingen is het resultaat ad. €  60.355,28 over 2019 toegevoegd aan 
de algemene reserve en bestemmingsreserve.

€
Algemene reserve 18.927        
Bestemmingsreserve bijzondere en aanvullende bekostiging PO 43.273        
Bestemmingsreserve (niet- subsidiabel) -659            

61.541       
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E  Overzicht verbonden partijen

Verbonden partij

Statutaire naam Juridische Statutaire Code 
vorm zetel activiteiten *

SWV Helmond-Peelland Stichting Helmond 4

* Code activiteiten: 1. contractonderwijs 
2. contractonderzoek
3. onroerende zaken
4. overige
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Controleverklaring van de onafhankelijke accountant 
 

Aan de raad van toezicht van 

Stichting Neutraal Onderwijs Wilhelmina  

Bachlaan 9 

5707 RM HELMOND 

 

A. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen  
jaarrekening 2019 

 

Ons oordeel 
Wij hebben de jaarrekening 2019 van Stichting Neutraal Onderwijs Wilhelmina  te 

HELMOND gecontroleerd. 

 

Naar ons oordeel: 

• geeft de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de 

grootte en de samenstelling van het vermogen van Stichting Neutraal 

Onderwijs Wilhelmina  op 31 december 2019 en van het resultaat over 2019 in 

overeenstemming met de Regeling jaarverslaggeving onderwijs; 

• zijn de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de 

balansmutaties over 2019 in alle van materieel belang zijnde aspecten 

rechtmatig tot stand gekomen in overeenstemming met de in de relevante 

wet- en regelgeving opgenomen bepalingen, zoals opgenomen in paragraaf 

2.3.1. Referentiekader van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2019. 

 

De jaarrekening bestaat uit: 

(1) de balans per 31 december 2019; 

(2) de staat van baten en lasten over 2019; en 

(3) de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor  

financiële verslaggeving en andere toelichtingen. 

 

De basis voor ons oordeel 
Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de 

Nederlandse controlestandaarden en het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2019 

vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie 

‘Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening’. 

 

Wij zijn onafhankelijk van Stichting Neutraal Onderwijs Wilhelmina  zoals vereist in de 

Verordening inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten 

(ViO) en andere voor de opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. 

Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en beroepsregels 

accountants (VGBA). 

 

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als 

basis voor ons oordeel. 

 



 

 

 

Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd 
In overeenstemming met het Controleprotocol WNT 2019 hebben wij de 

anticumulatiebepaling, bedoeld in artikel 1.6a WNT en artikel 5, lid 1 sub j 

Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd. Dit betekent dat wij niet hebben 

gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een normoverschrijding door een 

leidinggevende topfunctionaris vanwege eventuele dienstbetrekkingen als 

leidinggevende topfunctionaris bij andere WNT-plichtige instellingen, alsmede of de in 

dit kader vereiste toelichting juist en volledig is. 

 

 

B. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen  
 andere informatie 

 

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarverslag andere 

informatie, die bestaat uit: 

• het bestuursverslag; 

• overige gegevens. 

 

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere 

informatie: 

• met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat; 

• alle informatie bevat die op grond van de Regeling jaarverslaggeving onderwijs 

en paragraaf ‘2.2.2. Bestuursverslag’ van het Onderwijsaccountantsprotocol 

OCW 2019 is vereist. 

 

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons 

begrip, verkregen vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de 

andere informatie materiële afwijkingen bevat. 

 

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Regeling 

jaarverslaggeving onderwijs, paragraaf ‘2.2.2. Bestuursverslag’ van het 

Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2019 en de Nederlandse Standaard 720. Deze 

werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij 

de jaarrekening.  

 

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, 

waaronder het bestuursverslag en de overige gegevens in overeenstemming met de 

Regeling jaarverslaggeving onderwijs en de overige OCW wet- en regelgeving. 

 

 

  



 

 

 

C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met  
betrekking tot de jaarrekening 

 

Verantwoordelijkheden van het bestuur en de raad van toezicht voor 

de jaarrekening 
Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de 

jaarrekening, in overeenstemming met de Regeling jaarverslaggeving onderwijs. Het 

bestuur is ook verantwoordelijk voor het rechtmatig tot stand komen van de in de  

jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties, in 

overeenstemming met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen.  

 

In dit kader is het bestuur tevens verantwoordelijk voor een zodanige interne 

beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening en 

de naleving van die relevante wet- en regelgeving mogelijk te maken zonder 

afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of fraude. 

 

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de 

onderwijsinstelling in staat is om haar activiteiten in continuïteit voort te zetten. Op 

grond van genoemde verslaggevingsstelsel moet het bestuur de jaarrekening 

opmaken op basis van de continuïteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het 

voornemen heeft om de onderwijsinstelling te liquideren of de activiteiten te 

beëindigen of als beëindiging het enige realistische alternatief is. Het bestuur moet 

gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of 

de onderwijsinstelling haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten, toelichten in de 

jaarrekening. 

 

De raad van toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het 

proces van financiële verslaggeving van de onderwijsinstelling. 

 

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening 
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een 

controleopdracht dat wij daarmee voldoende en geschikte controle-informatie 

verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.  

 

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van 

zekerheid waardoor het mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiële 

fouten en fraude ontdekken.  

 

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien 

redelijkerwijs kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed 

kunnen zijn op de economische beslissingen die gebruikers op basis van deze 

jaarrekening nemen. De materialiteit beïnvloedt de aard, timing en omvang van onze 

controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op 

ons oordeel.  

  



 

 

 

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben 

waar relevant professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de 

Nederlandse controlestandaarden, het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2019, 

ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder 

andere uit:  

• het identificeren en inschatten van de risico’s 

o dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat als gevolg 

van fouten of fraude, 

o van het niet rechtmatig tot stand komen van baten en lasten alsmede 

de balansmutaties, die van materieel belang zijn 

het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van controle-  

werkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en  

geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking  

van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan  

sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten  

transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het  

doorbreken van de interne beheersing; 

• het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de 

controle met als doel controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn 

in de omstandigheden. Deze werkzaamheden hebben niet als doel om een 

oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing van de 

onderwijsinstelling; 

• het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor 

financiële verslaggeving, de gebruikte financiële rechtmatigheidscriteria en het 

evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de 

toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan; 

• het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuïteits-

veronderstelling aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de verkregen 

controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en omstandigheden zijn 

waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderwijsinstelling haar 

activiteiten in continuïteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een 

onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in 

onze controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen 

in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze 

verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-

informatie die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. 

Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden 

dat een instelling haar continuïteit niet langer kan handhaven; 

• het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en 

de daarin opgenomen toelichtingen; en 

• het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de 

onderliggende transacties en gebeurtenissen en of de in deze jaarrekening 

verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties in alle van materieel 

belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand zijn gekomen.  

 

  



 

 

 

 

Wij communiceren met de raad van toezicht onder andere over de geplande reikwijdte 

en timing van de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle 

naar voren zijn gekomen, waaronder eventuele significante tekortkomingen in de 

interne beheersing. 

 

Eindhoven, 18 juni 2020 

Wijs Accountants 

 

 

 

 

Drs. M.H.J. Werner-Hoeks RA 

 

 

Kenmerk: 2020.0177.conv 
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